1. **S**TATVO primò, Res sacra, & religio-
se, quæ sacra, & religiose sunt, neque licite
neque valide vendi possunt, & venditio
est nulla; si autem venditor ignorabat, res esse sa-
cras, & tanquam profanas, bona fide vendidit, &
emptor factas esse sciebat, solum potest ipse emptor
suum pretium repetere, non verò interesse lucrifac-
ientis, & dampni emergentis; ita habetur *Instit.*
de empt. & vend. §. ultimo. Si verò venditor
mala fide vendidit, sciens, esse sacras, & tanquam
profanas vendidit, & emptor bona fide emit, cogi-
tando, esse profanas, tunc tenetur venditor tam
ad pretium rei, quam ad interesse illius lucrifac-
ientis, & dampni emergentis, in conscientia, & an-
te ullam sententiam; & utrumque poterit emptor
in iudicio repetere; ita Molina *tom. 2. de iustitia,*
diff. 340. §. item rei sacra. Antonius Gomez *tom. 2.*
variarum. cap. 2. de empt. & vend. num. 40. patet ex
Instit. citat. Ratio est, quia nulla ratio dicitur, ut
quis reportet commodum ex sua fraude, & mala
fide; fraus enim, & dolus, nemini debet partici-
pant; *cap. sedes Apostolica, de rescriptis, cap. ex te-
nere, eodem tit. ad finem. cap. ex literis, de dolo, &
coniumacia, l. quoties, §. qui dolo. ff. de probat.* Re-
portaret venditor malæ fidei, non exiguum com-
modum, ex dolo, & fraude sua, si ad hoc interesse,
ultra pretium, non teneretur.

2. Statuo secundò, Vendere sacerdotium, etiam in
lege naturæ, intrinsecè, & de se, est malum, & est
simonia; quia sacerdotium de se est res sacra, & non
habet aliquam temporalem functionem, idcirco-
que deformitas, quæ consideratur in venditione
sacerdotij, etiam naturalis, tota est deformitas rei
factæ, & in ipsamet materia rei sacra, habet intrin-
secum fundamentum, & in respectu intrinsecò ad
Deum, siue in Deo ipso, ad cuius cultum proprie,
& immediatè officium sacerdotale ordinatur; &
ided valde probabile est, illam venditionem, etiam
in lege naturæ, fuisse intrinsecè malam; hodie verò
in lege gratiæ, & in lege scripta, extra dubium est,
esse intrinsecè malam, & horrendam simoniam: est
communis ista opinio, & illam late, & doctè pro-
bat, & defendit Soares *tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 8.*
num. 29.

3. Oppone: Venditio officiorum Reipublicæ, non
est intrinsecè mala, sed est tantum mala extrinsecè,
quia scilicet per leges est prohibita; & ided est
prohibita, quia occasio est multorum malorum, &
malè sonat, ut docet D. Thomas ad *Ducissam Bar-
bantia, opusc. 21.* Caietanus in *summa verb. venali-
tas.* Sotus *lib. 3. de iust. quest. 6. art. 4.* Conaruias
lib. 3. variarum. cap. 19. in fine. Iulius Clarus *lib. 1.*
§. simonia. num. 4. & Iurista in *l. Barbarius. ff. de
offic. Prætor. & in l. unica. ff. ad leg. Iulian. de amb.*
sed propterea non est intrinsecè mala, quia
officia sunt merè temporalia, & non habent fun-
ctiones spirituales; ergo etiam venditio sacerdotij,
in lege naturali, non fuisset intrinsecè mala, quia
ordinabatur ad cognitionem naturalem, & ad cul-
tum naturalem Dei, & non ad cultum supernatu-
ralem, ac proinde functiones illius, omnes essent
naturales.

Respondeo, venditionem aliorum officiorum
Reipublicæ, ut Magistratum, Iudicium, &c. non
esse intrinsecè malam, & simoniam, sed esse con-
tra iustitiam, vel commutativam, vel saltem contra
iustitiam legalem; quia materia illorum, cum sit
merè temporalis, & humana, non est materia simo-
niæ, ut omnes docent cum glossa in *cap. saluator. 1.*
quest. 3. verb. iudicem. & idem est de officiis tem-
poralibus Ecclesiæ. At verò sacerdotium, etiam na-

Fagundes de Iustitia, &c.

turale, est res sacra, & ided potest esse mater-
simoniæ naturalis, distinctæ specie ab ea, quæ nun-
committitur, quæ etiam inter sacerdotes Genti-
lium, & Paganorum, dari potest, quatenus ration-
merè naturali vruntur, & in cultum Dei dueuntur
ut ait Soarius inductus *num. 27.* Victoria in *relect.*
num. 20. & 21. & supponunt Adrianus *quodlib. 9.*
art. 2. & Paludanus in *4. diff. 25. quest. 4. num. 25.*
& Durandus *ibi*; quatenus asserunt, Ieroboam
commisisse simoniam, saltem ex intentione, & con-
scientia erronea, quia vendebat falsa sacerdotia
idolorum, esseque illam simoniam, distinctam spe-
cie ab ea, quæ nunc committitur, patet, quia quan-
tum differt Religio infusa, & divina, à Religione
naturalis, & acquisita, tantum distat simonia, quæ
nunc committitur, ab illa, quæ tunc committeretur.
Et ideo Anthores, qui negant, in lege naturæ, posse
esse, & dari simoniam in venditione sa-
cerdotij, intelligi possunt de simonia commissa in
venditione sacerdotij, & donorum supernatura-
lium, qualis nunc est: ait tamen Soares *ditto tom. 2.*
de Relig. lib. 4. de simonia. cap. 6. num. 10. & 11.
pag. 795. cum iis, quos citat *ibi*, probabilius esse,
in factò Esau, non fuisse simoniam, quia licet sa-
cerdotium, in illa lege naturæ, fuerit coniunctum
cum primogenitura, & ius sacerdotale cum iure
primogenituræ; illa tamen aduexio, & coniunctio
sacerdotij, cum primogenitura, non erat sufficiens,
ut vendita primogenitura, quam ille voluit vende-
re, venderetur sacerdotium illi coniunctum; & ided
ait Soares, D. Chrylstonum dixisse, Esau vendi-
disse dignitatem, quam à natura habebat, hoc est,
primogenituram, non sacerdotium, seu dignita-
tem sacerdotalem, quia primogenitura erat na-
turalis, & quid à natura; at verò sacerdotium
non erat à natura, sed à gratia, & de se spiri-
tuale.

Inquires tamen, an ex natura rei, & ex vi iuris
diuini, in iustum sit, & simoniacum, recipere ali-
quem in Religiosum, vendendo illi religiosum statum,
& ingressum? Dico, *statum, & ingressum*, quia ista duo
habent se ad innicem, sicut via, & terminus, & sicut
presentatio, & collatio ad beneficium, unde iura in
hac materia, de utroque indifferenter loquuntur, &
quod de vno dicunt, de alio etiam dicendum censent,
ut rectè notauit Navarr. *conf. 86. de simonia*, & patet
ex *cap. nullus. 1. quest. 2. & cap. non sari. & cap. de
regularibus. cap. veniens. & cap. quoniam. & cap.
audintus. de simonia. & ex antiquitate. de simonia
inter communes.* Et verò in ingressu Religionis,
consideranda sunt duo; unum est beneficium spi-
rituale, quod in Religioso, dum consecratur Deo,
per professionem, ad quam recipitur, aliu. est onus,
quod Monasterium suscipit alendi, & sustentandi
Religiosum.

Statuo igitur tertio, Ex natura rei, & ex vi iuris
diuini, illicitum, & simoniacum est, recipere ali-
quem in Religiosum, exigendo ab illo pretium ali-
quod præcise pro ipso Religionis ingressu, vel sta-
tu, quod est indubitatum, & ferè per se notum
apud omnes: nam res illa maxime spiritualis est;
tam ex parte principij, quod fuit Spiritus sanctus,
(est enim Spiritus sanctus absque dubio Author su-
pernaturalis Religionum) quam ex parte finis pro-
ximi, qui est cultus Dei perfectus, & Deo perfecte
inseruire, spiritualisque profectus ingredientis, &
profitemis; & de hoc nemo dubitat, ut ait Soares
tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia. cap. 17. fol. 777.
num. 5.

Solum dubium esse potest hic, utrum Religiosus
per simoniam ingressus, vel profectus, sit verè Reli-
giosus,

L 1 2 giosus,

giosus, & professio illius, sit valida? Et videbitur alicui, non esse validam, quia monachus, quatenus est ius recipiendi victum, vestitum, & portionem certam, est quoddam beneficium; sed acquisitio beneficij per simoniam, est nulla: ergo & professio. Respondeo tamen, per professionem Religionis, duo acquirere Religiosum; alterum, mutationem status, de seculari in Regularem; & hanc mutationem non impediri per simoniam, nec per excommunicationem, patet ex cap. cum illorum, de sententia excommunicat. quatenus habet, quod professio ab excommunicato facta valet; cum tamen collatio beneficij illi facta non valeat. Patet etiam ex cap. quoniam, & cap. de regularibus, de simonia, quatenus habet, simoniace professum non debere manere in monasterio, in quo per simoniam professus est, sed in aliud monasterium, eiusdem Ordinis, ad agendam poenitentiam, transferendum, mittendumque esse. Alterum, est ius habendi communem portionem, victum, & vestitum communem cum aliis Monachis, & Religiosis, & hoc ius impeditur per simoniam, & excommunicationem, donec absoluat, vel dispensetur cum illo. Ratio huius diuersitatis, est, quia acquisitio status religiosi, est quasi acquisitio characteris, qui perpetuo durat, & est beneficium quoddam spirituale, quod sit Religioso, dum consecratur Deo per professionem, ad quam recipitur; de intrinseca autem ratione consecrationis, est, ut res semel Deo consecrata, amplius profana non sit, iuxta regulam iuris; Semel Deo consecratum, amplius profanum esse non potest; siue ad profanos vsus redire non potest; unde, cum persona Religiosi per professionem semel sit Deo oblata, tradita, & consecrata, secularis amplius esse non poterit, & proinde valebit professio per simoniam facta. Ius autem recipiendi victum, & vestitum, & portionem communem cum aliis Religiosis, est veluti quoddam beneficium temporale, cuius acquisitio impeditur per simoniam, & excommunicationem illi adnexam: ita docet Nauarrus in cap. statum, de regularibus, num. 25. per multa iura, quae ibi citat, & inducit.

7. Statuo quartò. Ad sustinenda onera temporalia alimenti, victus, & vestitus, quae Religio in se suscipit, cum aliquis Religionem ingreditur, vel in ea proficitur, non est ex sua natura, intrinsece malum, aut simoniacum, aliquem in Religiosum recipere pro pretio temporali, vel pro pecunia, non quidem accipiendo illam pro ipso praesens ingressu, vel professione, sed pro onere sustentationis ipsius Religiosi; nec vllò etiam iure canonico id prohibuitur: quando monasterium ea inopia laborat, ut non possit plures sustentare: ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dubitat. 12. num. 71. & communiter Doctores. Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 17. num. 5. & 7. pag. 777. vbi dist. num. 7. probat, nullo iure canonico id inueniri prohibitum. D. Thom. expressè in 4. dist. 25. quest. 3. art. 3. quest. i. Paludanus ibi, quest. 5. num. 10. Caietanus in simonia verb. excommunicatio, cap. 73. D. Anton. 2. part. tit. 18. §. 18. cap. 5. Syluester verb. simonia 4. per totum. Tabiena verb. simonia, num. 63. Sotus lib. 6. de iust. quest. 6. art. 2. glossa in cap. non satis, & in cap. quoniam, de simonia; quos ibi Abbas, & alij frequenter sequuntur. Tutrectemata 1. q. 2. in princip. Ananias in rubr. de simonia. Nauarrus in tract. de redditibus Ecclesiasticis, quest. 1. monit. vlt. num. 2. in hanc tandem partem inclinatur: citatur pro hac parte Bartolus in l. Tizio centum, §. 1. ff. de condition. & demonstrat. Sed ille ibi videtur po-

tius sentire contrarium, & in quodam scholio inibi varia illius loca inter se contraria referuntur; & Author scholij in hanc partem inclinatur, quod nimirum hoc liceat, quando monasterium indiget.

Probat, id non esse, ex natura sua, intrinsece malum, vel simoniacum: primo, quia hic non datur pretium aliquod temporale pro re spirituali, sed pro temporali, nempe, pro sustentatione temporali ipsius Religiosi. Secundo, probatur à simili, de matrimonio carnali; sicut enim matrimonium carnale, simul est sacramentum, & contractus humanus, & quatenus est contractus, habet adnexa onera temporalia, quae non possunt sine dote temporalis, sustentari, & ideo pacisci potest inter virum, & uxorem, de dote praesens, propter hanc oneratem temporalia matrimonij: ita professio Religionis, est traditio quaedam spiritualis, & consecratio quaedam talis personae ad cultum Dei, & est contractus humanus inter Religiosum, & Religionem: nam Religiosus se totum in illam transfert, & Religio se obligat ad illius sustentationem corporalem; & ratione oneris, quod in se, & super se suscipit, potest pacisci de subsidio, & pretio aliquo, ad illum sustentandum. Tertio, quia, ut patet ex Concilio Tridentino sess. 21. cap. 2. de reformatione; nemo admittitur ad sacros Ordines, qui non habeat patrimonium temporale ab Ecclesia taxatum, vel beneficium Ecclesiasticum, unde sustentari possit; licet susceptio sacri Ordinis vendi non possit. Sic igitur, licet status religiosus vendi non possit, requirere tamen congruam sustentationem à persona religiosa, non est per se malum.

Quod verò hoc non sit prohibitum iure Ecclesiastico canonico, inde probatur, ut ait Soares dist. tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 17. num. 8. fol. 778. quia nullum est decretum, ex quo id sufficienter colligatur, vel si est, contraria consuetudine est abrogatum; cum enim fuerit prohibitio humana, potuit contraria consuetudine abrogari: constat autem, de facto esse abrogata, praesertim in Monialibus. Addi haec coniectura potest, quia Ecclesia nemini vult praeccludere viam ad statum perfectionis religiosae; praeccluderetur autem sine dubio multis, si ipsae Religiones non possint ab eis petere temporale aliquod pretium, unde ipsi sustentarentur. Et hanc conditionem supponit aperte D. Thomas in 4. dist. 25. quest. 3. art. 2. & 3. dum ita ait: Licet recipere aliquid pro sustentatione personae, quae recipitur, si ad hoc non sufficiant monasterij opes.

8. Sed tota difficultas est, an quando monasterium, vel Religio adeo locuples est, ut possit commodè personas, quae recipiuntur, alere, & sustentare, illicitum sit, & simoniacum, pretium exigere, quando ingrediuntur, & profitentur, pro illarum sustentatione, & cum illis, hac de re, pactum finire? Et hac de re, partita opinio est.

Prima affirmat, id esse illicitum, & simoniam, saltem iure canonico introductam: hanc tenent communiter iuris canonici interpretes, quam deducunt ex variis iuribus, quae infra citabimus *nam sequenti vers.* Et haec ratio; & ex cap. tua nos, de simonia, ex illis verbis illius: Si Clerici, qui illum in fratrem admittant, non essent eum, nisi commodè temporalia perciperent, admissuri. Exponunt enim communiter canonici iuris interpretes istam decretalem, veluti Raymundus, Cardinalis, & alij ibi, quando Ecclesia, seu monasterium abundat bonis, & redditibus ad sustentationem necessariis, & tunc cum illa, dicunt, committi simoniam, si aliquem

aliquem in socium, beneficium, vel Religiosum, pro pretio temporali, ratione sustentationis, admittunt: docet etiam hanc opinionem Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 35. dub. 12. num. 68.* & videtur docere D. Thomas in verbis citatis, & in illis verbis dicti articuli 2. ad 7. *Si sine graamine monasterij, possit recipi nouitius, simoniacum est, aliquid exigere.* Citat etiam pro hac opinione Lessius Adrianum quodlibeto 9. lit. V. *Victoriam in Relect. de simonia, part. 2. num. 12.* vbi ait, omnes Doctores sentire, esse simoniam.

Probat rationibus; primo, quia, cum illa exactio, & pactio pretij, nullo modo iustificari possit, nisi propter congruum alimentum, sequitur, vbi illud in Religione suppetit, pretium pro præcisa professione, & loco sacro, exigi, quod simonia est. Secundo, quia ius viuendi ex bonis monasterij, sic est adnexum professioni, & ingressui Religionis, sicut est adnexa præbenda officio Ecclesiastico; ergo, sicuti pro præbenda non potest quidquam exigi, ita neque pro iure sustentationis, potest Religio, aut monasterium aliquid ex pacto exigere; & idem simonia erit, saltem iuris Ecclesiastici, exigere aliquid pro sustentatione ingredientis, vel profitentis.

9. Secunda opinio ait, hinc nullam esse simoniam, quando pretium, & pecuniam solum, & præcise pro sustentatione temporali Religiosi, exigitur, vel in pactum deducitur; opulentiamque monasterij, nihil facere, vt id, quod in paupere monasterio non est simonia, sit in diuite: eam tenet Sotus *lib. 9. de iust. quest. 6. art. 2. vers. Circa secundam.* Syluester *verb. simonia. quest. 15.* Toletus *in summa, lib. 5. cap. 89.* Soarius *tom. 1. de Religione, lib. 4. cap. 17. num. 10.* & multi alij recentiores. Et ratio est patentissima; nam, simonia ex obiecto speciem accipit, quia, scilicet, spirituale, veluti professio, vel locus sacer, pro temporali pretio datur: si autem istud caueatur, & pecunia saltem ex intentione non pro loco sacro, sed pro victu, & vestitu, & pro temporali sustentatione, detur, & exigatur, etiam si monasterium subsidio hoc temporali egeat, erit quidem, aut poterit esse peccatum scandali, aut auaritiæ, non simoniæ, nam quamuis re vera, in foro externo præsumatur simonia, tamen in rei veritate, & in foro conscientie non est; quia intentio Religiosorum recipientium, non fuit illam accipere pro ingressu, & loco sacro, sed pro alimento. Deinde, quia id, quod petitur, & in pactum deducitur, non exigitur tanquam pretium temporale rei sacre, sed tanquam conditio, ne monasterium accessu aliorum nimis grauetur; cum enim redditus monasterij sint communes, & singulis professis non sint certi, ac determinati proventus attributi, sit, vt opes communitatis, aliorum ingressu, valde minuantur, respectu singulorum, sit etiam, vt pauperes, qui idonei sunt, & necessarii ad augmentum, & gubernationem Religionis, auctoritatemque illius tam commodè ingredi non possint; ad hoc igitur incommodum vitandum, pactum incunt cum iis, qui locupletiores sunt, vt secum afferant alimenta; quæ ratio non habet locum in beneficiis, vt patet; & ideo hoc non tam iure alimentorum, proprie loquendo, quam damni vitandi causa, permittitur.

Et hæc ratio benè probat, non esse simoniam iuris diuini: aliunde tamen modo aliquo esse simoniam iure canonico introductam, probari potest ex sacris Canonibus, ex *cap. veniens ad nos, & cap. dilectus 2. de simonia;* quatenus habet, vt accipientes, ab executione Ordinum suspendantur, &

Fagundez de Iustitia, &c.

sic profitentes ad alia monasteria eiusdem Ordinis transferantur; & *Extrauaganti 1. de simonia,* in qua suspenduntur Conuentus, & Capitula, quæ pitantias, pastus, & prædicia, vel similia in Religionis ingressu, & professione, etiam ex consuetudine (quam corruptelam esse ait) exigunt, & hi, qui hæc dant, excommunicantur. Sed ad hos Canones, & extrauagantem respondendum est, eos, & illam non fuisse receptos in tota Lusitania, & (vt audio) in tota Hispania, vigereque posse in locis tantum, vbi fuerint recepti, & ideo illam simoniam, cum iure humano fuerit introducta, desuisse in tota Hispania, & Lusitania. Præterea, præsumendum est, illas pitantias, prædicia, & pastus, pro die ingressionis, vel professionis, non exigi pro statu spirituali, sacroque, quem eo die suscipiunt, sed veluti conditionem quandam, vt recreetur conuentus in illis veluti nuptiis spiritualibus, vt benè notat Lessius *tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 35. dub. 11. num. 69. & 70.*

Ita se habent huiusmodi opiniones; vtraque est probabilis; sequere, quam maior; mihi ista secunda magis placet. Argumenta primæ, ex dictis in secunda, manent soluta. Illud addo, raro inueniri posse monasteria, tam Monialium, quam Monachorum, quæ perfecta iam sint, & non habeant multa opera facienda, vt perficiantur, & quæ tam amplos redditus habeant, vt commodè sufficiant omnibus personis Religiosis; quare in iis locum habere non poterit prima opinio.

10. Concilium Tridentinum *sess. 25. cap. 3. de Reformatione Regularium,* hæc statuit; *vt in monasterijs, & domibus, tam virorum, quam feminarum, is tantum numerus constituatur, & conseruetur, qui ex proprijs redditibus monasteriorum, vel consuetis elemosynis commodè possit sustentari.* Et præcipit, vt superiores, & Ordinarij hunc numerum præscribant in singulis monasterijs, & non permittant, vt plures admittantur. Hoc tamen decreto Concilij non obstante, non videtur peccatum, saltem mortale, plures, quam sustentari queant, admitti, vel de dote pacisci, vbi numerus nondum est constitutus, quando monasterium est tenue, vt docet Lessius *tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 35. dub. 12. num. 71.* Tam, quia non videtur hoc decretum, receptum, & vsus contrarius non est contra rectam rationem, nec contra bonam monasteriorum gubernationem; tum, quia sacra Congregatio Purpuratorum Patrum, non ausa est, hæc de re, quidquam definire; sed censuit ad summum Pontificem remittendum. Neque obstat *cap. periculoso. de statu Regular. in 6. §. sanè.* quatenus ibi ait summus Pontifex: *Districte prohibemus, ne in monasterijs Ordinum non mendicantium, aliquæ recipiantur in sorores, nisi quot poterunt de ipsorum monasteriorum bonis, sine præuentibus, absque penuria, sustentari; si secus actum fuerit, irritum decernentes;* quia non videtur vsu receptum hoc caput, quia passim contrarium sit, & non ignoratur dispositio huius capituli, vt benè animaduertit Lessius *allegatus vers. Nec obstat;* vel si à principio fuit receptum, nunc abiit in disuetudinem.

11. Circa sepulturam, & ius sepulture, aut sepulchrorum, an res sit sacra, & emi, & vendi possit; notandum est, olim quemlibet potuisse in loco proprio sepulturam, & sepulchrum ædificare, & eo ipso, quod mortuus aliquis in illud inferebatur, de iure ciuili, res sacra manebat, & locus sepulchri religiosus erat, vt latè probat Molina *de primog.*

L. 3. lib. 1.

lib. 1. cap. 24. num. 38. patetque ex l. cum similibus, C. de relig. domibus; & emi, & vendi non poterat, quia res sacra erat. Hodie tamen de iure canonico, non ita est: non enim sepultura aliqua, sepulchrum-ve, aut locus, in quo est edificatum, est locus sacer, & religiosus, quamuis inibi mortui iam sint sepulti, nisi de auctoritate Episcopi, ad huiusmodi usum deputatus fuerit: patet ex textu in cap. ad hac, de relig. domibus. glossa in cap. in Ecclesiastico. verb. si terram, l. 3. q. 2. Innocentius, & communiter scribentes in cap. abolenda, de sepultur. Decius, qui plures refert in cap. quanto, de iud. num. 5. post Felinum ibid. num. 4. Et ideo tale sepulchrum, aut sepultura facta non interueniente auctoritate Episcopi, emi, vendi, & alienari potest, quamuis iure civili considerato, non possit: facta autem auctoritate Episcopi, nec ipsa sepultura, aut locus illius, in se, nec ius ferendi mortuos in illam, vendi, emi, alienari, aut oppignerari potest, absque simonia, quia est iam res sacra, & inuendibilis, & extra ciuile hominum commercium. ita docet Molina de primog. citatus num. 40. & id probat ex textu in cap. postquam, l. 3. quest. 2. & Gregor. Lopez in l. 1. tit. 13. part. 1. in glossa verb. vendere. vbi ait, simoniacas esse pactiones, quæ fieri solent cum Clericis, & Religiosis, vt pro capella, aliquod pretium, vel aliquid annuum præstetur, idque verum, & iuridicum esse; quamuis frequenter malè obseruetur, & palliari solitum sit.

13. Nihilominus Molina Theologus tom. 1. de iust. disp. 138. & tom. 2. disp. 268. in fine, optimè distinguit inter ius sepulturæ, & sepulturam ipsam, seu inter ius ad sepeliendum in aliquo loco, vel capella, in Ecclesia, aut cæmeterio, ædificia, vel auctoritate Episcopi, in eremitorio extructa, & inter ipsam sepulturam; & ait, venditionem sepulturæ, alienationem, oppignationem, legatumque illius, atque promissionem, & donationem, inuvalidam esse, & simoniacam, quia ipsa sepultura in se considerata, est res sacra, & à laico, tanquam domino, possideri non potest: quod idem docet Syluester verb. sepultura, num. 1. At verò legatum iuris sepulturæ, seu iuris ad sepeliendum in tali loco, & sepultura, auctoritate Episcopi ædificatis, promissionem, donationemque illius, validam esse, & licitam, quia tale ius, licet sacrum sit, possideri tamen potest à laico, quia in se non est sacrum, sed dicitur sacrum, in ordine ad sepulturam, & respectu illius. Non enim illud ius in se, consecratur, quemadmodum consecratur locus sepulturæ, & sepultura ipsa. Quamuis tamen ius sepulturæ possideri possit à laico, & gratis possit legari, promitti, & donari; non tamen potest validè vendi, emi, aut oppignerari, propter vitium simoniæ; sufficit enim, vt vendi, & oppignerari non possit, quod respectu ad sepulturam, & in ordine ad illam, dicatur sacrum, & sit sacrum: ita Molina Theolog. allegatus; deducitur ex cap. postquam, l. 3. quest. 2. & ex cap. quest. consentit etiam Molina de primogenijs, inductus num. 40. Syluester verb. sepultura, num. 2. in initio. Innocentius in cap. abolenda. l. 7. quest. 4. vbi dicit Syluester, quod licet in vno cæmeterio, multæ parochiæ, vel Ecclesiæ habere possint ius sepeliendi suos mortuos, non posse tamen vnâ vendere alteri suum ius, licet in necessitate possit vna alteri vendere suum cæmeterium. Sed de cæmeterio ego dubito, quia est eadem ratio. Videtur tamen posse; sicut in necessitate potest vna Ecclesia vendere alteri sacra vasa, iuxta omnes.

14. Nec obstat, aliquos Religiosos, & domos misericordiz, moderatam aliquando pecuniam accipe-

re pro sepulturis ordinariis, quia non accipiunt illam pro pretio sepulturæ, & rei factæ, sed pro damno, quod infertur Ecclesiis, & soli lapidibus, & pro incommodis temporalibus inde Ecclesiis resultantibus; negari enim non potest, sepulturas illas magna ex parte Ecclesias damnificare, malè pulchras reddere, & pro isto damno, pretium aliquod moderatum petere, & accipere possunt, cum hoc potius sit quædam restitutio damnificationis temporalis, quam venditio rei sacræ.

15. Similiter ius sepeliendi se, & suos hæredes, in digniori, & nobiliori parte, & loco ipsius Ecclesiæ, vel cæmeterij, licite, & validè vendi potest, & absque simonia: hæc enim dignitas, & nobilitas loci, in se considerata secularis est, & merè temporalis, & non est adnexa sepulturæ ipsi, & ideo vendi potest; sicut etiam pro eo, quod est, maiori pompa sepeliri, maior solito elemosyna, & pretium, accipi potest; nam quamuis sepelire mortuos officium sit spirituale; tamen maiori, vel minori pompa funerali sepelire, temporale est, & per accidens adnexum officio huiusmodi: ita Sotus lib. 9. de iust. quest. 7. ad finem articuli primi. Aragon. 2. 2. quest. 100. de simonia, art. 8. fol. 300. col. 2. Rodrig. 2. part. summe, cap. 58. conclus. 2. fol. 218. & praxis quotidiana id probat.

16. Statuo quondò. Res sacræ, vt Ecclesiæ, & ius patronatus illis adnexum, per se vendi non possunt, absque vitio simoniæ, per accidens tamen, & coniunctim cum aliis rebus temporalibus, vt cum oppido, seu castro, cui ius patronatus, & Ecclesia iuris patronatus, sunt adnexa, vendi possunt, vt, cum venditur oppidum, cui ius patronatus, est annexum, cum suis pertinentiis; tunc enim deuolutè vendito principali temporali, censetur etiam vendi ius patronatus illi adnexum: ita communiter Doctores. Molina tom. 2. de iust. disput. 340. & item res sacra. Nauarrus tom. 2. consil. tit. de simonia, consil. 87. fol. mibi 307. & consil. 66. Gregorius Lopez l. quinta, tit. 5. parista 5. Couarruias lib. 1. variar. cap. 3. num. 3. Menochius de presumpt. lib. 3. presumpt. 90. num. 25. Garcia de benef. part. 5. cap. 9. num. 10. Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. cap. 28. n. 13. Rodriguez tom. 2. quest. regular. quest. 122. Paulus Citadinus de iure patronatus, part. 2. num. 11. habetur in quinto volumine tractatum iuris; vbi sic ait: Licet ius patronatus per se vendi non possit, & venditio sit nulla, tamen potest vendi, vendendo castrum cum omnibus suis pertinentiis. Et addit: Si aliquis per se vendat ius patronatus, vel vendat castrum cum omnibus suis pertinentiis; si tamen exprimat, & illius ius patronatus, venditio est nulla, & simoniacæ. Et citat pro se Geminianum, & cap. questum, de rerum permut. & cap. præterea, de transactio. Geminianus tamen, quem ille citat, ait, non esse simoniam, & valere venditionem, si ita dicatur: Vendo tibi castrum cum omnibus suis pertinentiis, iuribus, & cum honore, & iure patronatus. Secus, si ita dicatur: Vendo tibi castrum cum iure patronatus. Contra verò Baldus in l. finali, C. de edict. D. Adriani, tenet, quod expressio iuris patronatus, facta per copulam, non nocet, veluti, si dicatur: Vendo tibi castrum, & ius patronatus; quia venit ampliatiuè: sed hoc non placet Paulo de Citadinis allegato.

17. An autem vendens expressè ius patronatus, perdat illud? Archidiaconus in cap. qui studet, l. 9. t. existimat, non perdere, iuxta notata in cap. quia Clerici, de iure patronat. vbi glossa docet, solum ementem debere puniri, non verò vendentem; sed hoc fallit, (ait Paulus de Citadinis allegatus) quando

quando Ecclesia emerit, tunc enim ipsum ius patronatus transfertur in ipsam Ecclesiam, non quod ex venditione transferatur, sed quia est libera, & venditor spoliari debet illo iure, quod voluit vendere, & non poterat, & aliunde Ecclesia remanet libera.

18. Probatur ergo, ius patronatus posse deuolūtē vendi cum castro, cui est annexum; quia vendito principali, censetur etiam vendi accessorium, quia accessorium sequitur principale, quando illi ita est adnexum, vt ab eo separari non possit. *cap. inter dilectos, de fide instrument. versus finem. cap. post appellationem. 2. quest. 6. §. si quis ex pluribus, cap. si super gratia, de officio delegati, in sexto.*

Imò ait Molina *tom. 3. de iust. disp. 620. ad finem, num. 6.* & Garcia *de beneficijs. parr. 5. cap. 9. num. 35.* quòd si castrum, propter ius patronatus, pluris vendatur, quàm aliàs venderetur sine illo, adhuc valere, & licitam esse talem venditionem; quia hoc non tollit, quòd castrum illud, propter illam adnexionem, pluris valeat, & maiori pretio aestimetur, quàm sine illa aestimaretur; & adhuc non venditur illud ius patronatus, per se, sed deuolūtē cum suo principali, cui est accessorium, & annexum. Quod tamen non placet Soario *dicto tom. 1. de Religione, lib. 4. cap. 28. num. 13.* & hoc intendit refellere; quia, si pluris valeretur castrum, aestimareturque pluris, ratione iuris patronatus, illud incrementum, & illud plus, responderet præcisè aestimationi iuris patronatus; ergo iam ius patronatus haberet aestimationem, & esset vendibile, contra id, quod communis, & vera doctrina tradit: cum Soario consentit Toletus *in summa, lib. 5. cap. 90. num. 3.* vbi ita ait: *Vendere ius patronatus, simonia est, nam hoc ius spirituale est; & sic est prohibitum per Concilium Trident. sess. 25. cap. 9. tanquam contra Canones; cum tamen tale ius est adnexum villa, aut castro, aut rei temporali, potest vendi cum illa re, dummodo nihil accipiatur plus ratione talis iuris, sicut dictum est de vestibus, & vasis sacris.* Hæc ille. Quidquid tamen Toletus, & Soarius, dicant, mihi opinio Garciae, & Molinae placet; quia illud plus non responderet præcisè iuri patronatus, quòd nullo modo venditur, nec illius venditio per se intenditur, sed quòd intenditur per se, est venditio rei temporalis, quæ per accidens habet illam adnexionem iuris patronatus, coniunctam. Nec est simile de vasis sacris, quia si venderentur pluris, quàm materia aestimaretur; illud plus responderet consecrationi, quæ est quid distinctum ab ipsa materia. At in iure patronatus, non datur aliqua consecratio distincta ab ipso iure patronatus, cui possit illud plus respondere, vt de se patet; & sic felicitas est castri, & rei temporalis, habere illam adnexionem iuris patronatus; quæ quidem felicitas in se temporalis est, non spiritualis; licet illi resultet ex re spirituali.

19. Statuo sextò. Vasa, & vestimenta sacra, si adhuc integra sint, & formam retineant vasorum, vestimentorumque factorum, vendi non possunt, nisi urgente necessitate, ad soluenda debita Ecclesie, vel ad alendos pauperes, & tunc vendi debent ad seruitium alterius Ecclesie, vel vt fiant alia pulchriora ad ornatum Ecclesie capellæ, vel altaris, vendi debent; aliter est graue sacrilegium: si verò iam contracta, & diruta sint, & formam perdant, v. c. si calix in massam argenteam refundatur, & formam calicis amittat, tunc potest vendi, etiam ad profanos vsus, ita vt ex eadem massa, profanum vas fiat. Idem de vestimentis, si formam vestimentorum factorum amittant: si autem vendantur va-

sa, & vestimenta sacra integra, vel retinentia adhuc formam sacrorum vestimentorum, & vasorum, absque vlla necessitate, etiam ad inseruendum alteri Ecclesie, aut altari, non quæ sacra, sed ratione materiae, ex qua constat, id quidem nulla simonia est; est tamen graue peccatum sacrilegij. Et ratio, cur simonia non sit, est, quia non venditur res sacra pro pretio temporali, sed tantum venditur materia, ex qua constat res sacra. Ratio verò, cur sacrilegium sit, est, quia fit irreuerentia grauis rei sacre, dum sine urgente necessitate, venalis fit, venditionique exponitur. Iam verò, si ad profanos vsus vendatur, maxima irreuerentia, & sacrilegium erit: quia id, quod semel Deo, & diuino cultui dicatum, & consecratum est, ad profanos vsus redire non potest. Notabis tamen, res profanas posse fieri sacras, Deoque ad sacra vestimenta dicari, quo pacto videmus nobiliores faminas, vestes suas pretiosiores Ecclesiis relinquere, vt sacra vestimenta ex eis fiant; non tamen vestes sacras posse ad profanos, & mundanos vsus redire. ita docent communiter Doctores. Soares *tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 29. num. 18.* Sotus *lib. 9. de iust. quest. 7. art. 1. concl. 2. §. ad questionem.* Syluester *verb. emptio. num. 5.* Molina *tom. 2. de iustitia, disp. 390. §. item res sacra; & habetur in l. sanctimus 1. C. de sacros. Eccles.*

De iure Lusitano, argentum, aurum, ornamenta, Ecclesiarum, aut monasteriorum, etiam si antiquam formam non retineant, neque vendi ab illis validè possunt personis secularibus, neque à secularibus emi ad vsus profanos, aut in pignus accipi possunt; etiam si à iure communi, id sit permissum, nisi de licentia Regis, (melius diceret, nisi de licentia Episcopi) alioqui accipientes in pignus, vel ementes coguntur restituere ea gratis suis Ecclesiis, & insuper soluunt nouies valorem illorum, partim accusanti, partim in redemptionem captiuorum: alijs Ecclesijs vendi possunt, personis verò secularibus vendi non possunt; ita disponitur *in nouis Ordinationibus, lib. 2. tit. 24.*

Vasa sacra propriè solum dicuntur illa, quæ ad vsus sacros consecrantur, vt calices, & patenæ, quia hæc solum consecrantur, & ided sola dicuntur, propriè loquendo, sacra altaris vasa, vt optimè docet illustrissimus Archiepiscopus Brachatenis, Hispaniarum Primas *in prima parte Decreti, dist. 23. in cap. non liceat. num. 4. pag. 179.* Sancius *in summa, lib. 2. cap. 43. num. 26.* Turrecremata *in dicto cap. non liceat, num. unico.* Graphis *2. part. decision. aurear. lib. 2. cap. 14. n. 8.* Cætera vasa, vt vasa sacrarum Reliquiarum, custodiae, seu pyxides, in quibus Eucharistia continetur, in sacrarioque asseruatur, disci argentei, & alia vasa, quæ inseruiunt altari ad abluendas sacerdotis manus inter Missarum solennia, & ad continendos odores, aut olea sacra Chrsimatis non consecrantur, & ided propriè non sunt sacra, & tangi possunt reuerenter à personis laicis; quam ob rem vendete calices, & patenas consecratas, non solum sacrilegium, sed etiam simonia erit: at verò vendere omnia alia vasa, iam ministerio, & seruitio Ecclesie consecrata, seu dicata, sacrilegium tantum erit, non simonia: ita deducitur ex authoribus citatis, & ex illis, quos induximus *num. 19.* Olim nefas erat, & illicitum laicis, tangere, & portare in processionibus publicis à personis laicis, vasa sacrarum Reliquiarum, & solis Acolytis licitum erat ea tangere, & portare, hodie iam id nulla est culpa, si laici reuerenter ea portent, vel contingant. ita authores modò citati.

onere datur (vt aiunt) aliquando Auditoratus Camera Apostolicae, nec in tali casu datur venditio vera, sed datur beneficium sub tali onere, & non est simonia. Sicut non est usura, si tibi dem pecunias mutuas, si mihi etiam de presenti iusto pretio vendas tot modios tritici, & non aliter; & ita docet Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia, cap. 23. a num. 14. & colligitur ex plurimis authoribus, quos allegat, & sequitur Hieronymus Gonzalez ad reg. de mensuris, §. 1. proamiali a n. 31.

27.

Secunda sententia est tenenda, si nulla fiat separatio, aut diuisio à Papa, vel realis, vel formalis, qua velit vel totos fructus, vel partem illorum, separate à beneficio, seu titulo spirituali, sed velit vendere totum illud vnitum (ius nempe spirituale præstandi officia Ecclesiastica, & spiritualia, & ius percipiendi fructus temporales, illi adnexum,) ex quo diximus, constari beneficium, quia ita vendens venderet rem spiritualem, & consequenter esset simoniacus; quod aperte sumitur ex cap. si quis obiecerit. 1. quæst. 3. vbi illa traditur regula, quam omnes vtriusque iuris interpretes sequuntur, *Quando aliquis vnum vendit, cui aliud est vnitum, vtrumque vendit.* Quod si dicas, non esse simoniam, vendere calicem consecratum; ratione materiz, & tamen consecratio illi est adnexa; quo argumento vititur, post alios, Garcia num. 24. Respondemus, magnum esse discrimen inter duo vnita, quando vnum supponitur, tanquam materia ad aliud, & quando vnum fundatur in alio: materiam autem calicis supponi ad consecrationem, ius autem temporale ad percipiendos fructus temporales beneficii, fundari in iure spirituali; & verò, quando materia supponitur ad aliud, non amitti valorem, quem antea habebat, ex spiritualitate, & consecratione superueniente, sed semper illum retinere, & ideo, si amittatur forma calicis, qui consecratur, permanet illa materia iterum profana, & non consecrata, vt antea erat; & potest vendi, quia est veluti venditio causæ, sine effectu: quando verò vnum fundatur in alio, si spirituale præcedat, & in eo fundatur temporale, eique adnectatur, vendito temporali, censetur vendi spirituale, solum, vt medium necessarium ad percipiendos fructus temporales; & ita testatur Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 23. num. 8. Itaque, quando duo sunt vnita, & connexa, duobus modis possunt esse vnita, aut antecedenter, aut consequenter: si antecedenter temporale aliquid fuerit vnitum spirituali, vt cernitur in materia calicis, potest vendi per se, dummodo non vendatur, ratione spiritualitatis, seu consecrationis: si vniti sunt consequenter, vt sunt vniti fructus temporales titulo spirituali beneficii, non potest vnum vendi sine alio: & hæc est doctrina D. Thomæ, & omnium Thomistarum, 2. 2. quæst. 100. art. 4. ad 1. vt testatur Soares allegatus dicto n. 8. initio.

28.

Cæteri Prælati, velut Episcopi, aut Archiepiscopi, & omnes inferiores Papa, cum non sint domini beneficiorum, nec summi, & supremi dispensatores illorum, non possunt ita separare fructus à beneficio, & ideo nec illos vendere, sine simonia: colligitur ex cap. prohibemus, de censuris, docet Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 24. num. 35. Quod idem dicendum est de personis particulatibus possidentibus beneficia; non enim illa possunt vendere, quia sunt sua, cum hac limitatione, quæ est intrinseca rebus spiritualibus, vt vendi non possint sine simonia; & hanc simoniam esse iuris diuini, est satis probabile, vt ait idem Soares num. 38. planè esse iuris positui, constat ex cap. ultimo, de

partis, cap. super eo, de transact. c. de simoniaco, & ex aliis iuris capitibus, de simonia. Et ex dictis sequitur, simoniam esse, pretium dare, vel accipere, pro præsentatione, electione, resignatione, collatione, vel inuestitura beneficii, vt est communis.

29.

Ad beneficia reducuntur etiam præstimoniam; sunt autem præstimoniam, portiones quadam abstractæ à redditibus beneficiorum, & designatæ, vt per modum sustentationis, vel adiutorij conferantur iuuenibus ad studia peragenda, vt eo modo possint commodè erudiri, vt postea inseruiant Ecclesie. Sic ea describit Soares lib. 4. de Hæresis canonicis, cap. 12. num. 7. Est autem contouersa inter Doctores, an præstimoniam sint cum beneficiis computanda, vt videre poteris in multis, quos allegat Hieronymus Gonzalez reg. 8. glossa 2. §. 2. & Garcia de benefico, part. 1. cap. 2. num. 117. & melior opinio ait, cum beneficiis esse computanda præstimoniam, & saltem de Hispanis hoc est tenendum, quia communiter dantur in titulum perpetuum beneficii, habentque onus spirituale adnexum, vt notant Mandosius in regula de abnati. quæst. 12. num. 3. Sotus lib. 10. de inst. quæst. 5. art. 3. conclus. 2. Gondifalvus supra, num. 15. Id verò onus est, quod teneantur ij, quibus dantur, recitare diuinum officium, vt cum aliis, ostendit Garcia inductus; ac proinde est concludendum, præstimoniam esse materiam simoniæ, & consequenter non posse vendi, vt non possunt beneficia, vt cum Hostiensi tenet Sotus lib. 9. de inst. quæst. 7. art. 1. & Soares late dicto tom. 1. de Relig. cap. 25. num. 4. vbi ait, ita planè declaratum fuisse à summo Pontifice Pio quinto in quodam motu proprio: vide Malderum de simonia, dub. 12. & 13. Reginaldum lib. 23. cap. ultimo, q. 5. Filiacium tract. 45. cap. 8.

Sequebatur, vt de pensionibus, & Commendis militanibus ageremus, sed quia hoc caput latius, quam putauimus, excurrit, ideo hoc in caput sequens vigesimum reseruauimus.

CAPVT XX.

Utrum pensiones, & Commendæ, tam beneficiorum, quam militares, licite emi, & vendi possint, absque simonia; & an possimus pretio redimere nostram vexationem, si ad Prælaturam, vel beneficia non presentemur?

1. Quid sit pensio, & qui de illa agant.
2. Pensiones, an requirant Clericatum, & onus recitandi saltem officium Beata Maria. An vendi possint? ibid. An pensionarius habens licentiam transferendi suam pensionem in alium post mortem, possit illam, absque simonia transferre pro pretio? ibid. An illam pro vita sua potuerit alteri donare? ibid.
3. An ille, qui habet simplicem licentiam transferendi suam pensionem in alium, quin in ea licentia exprimat, vt per testamentum id etiam possit facere, illam per illud transferre possit.
4. Pensiones clericales, an vendi, aut dari queant pro

onere datur (vt aiunt) aliquando Auditoratus Camera Apostolicae, nec in tali casu datur venditio vera, sed datur beneficium sub tali onere, & non est simonia. Sicut non est vsura, si tibi dem pecunias mutuas, si mihi etiam de presenti iusto pretio vendas tot modios tritici, & non aliter; & ita docet Soares tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia, cap. 23. a num. 14. & colligitur ex plurimis authoribus, quos allegat, & sequitur Hieronymus Gonzalez ad reg. de mensuris, §. 1. proamiali a n. 31.

27.

Secunda sententia est tenenda, si nulla fiat separatio, aut diuisio à Papa, vel realis, vel formalis, qua velit vel totos fructus, vel partem illorum, separate à beneficio, seu titulo spirituali, sed velit vendere totum illud vnitum (ius nempe spirituale præstandi officia Ecclesiastica, & spiritualia, & ius percipiendi fructus temporales, illi adnexum,) ex quo diximus, constari beneficium, quia ita vendens venderet rem spiritualement, & consequenter esset simoniacus; quod aperte sumitur ex cap. si quis obiecerit. 1. quæst. 3. vbi illa traditur regula, quam omnes vtriusque iuris interpretes sequuntur, *Quando aliquis vnum vendit, cui aliud est vnitum, vtrumque vendit.* Quod si dicas, non esse simoniam, vendere calicem consecratum; ratione materiz, & tamen consecratio illi est adnexa; quo argumento vititur, post alios, Garcia num. 24. Respondemus, magnum esse discrimen inter duo vnita, quando vnum supponitur, tanquam materia ad aliud, & quando vnum fundatur in alio: materiam autem calicis supponi ad consecrationem, ius autem temporale ad percipiendos fructus temporales beneficii, fundari in iure spirituali; & verò, quando materia supponitur ad aliud, non amitti valorem, quem antea habebat, ex spiritualitate, & consecratione superueniente, sed semper illum retinere, & ideo, si amittatur forma calicis, qui consecratur, permanet illa materia iterum profana, & non consecrata, vt antea erat; & potest vendi, quia est veluti venditio causæ, sine effectu: quando verò vnum fundatur in alio, si spirituale præcedat, & in eo fundatur temporale, eique adnectatur, vendito temporali, censetur vendi spirituale, solum, vt medium necessarium ad percipiendos fructus temporales; & ita testatur Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 23. num. 8. Itaque, quando duo sunt vnita, & connexa, duobus modis possunt esse vnita, aut antecedenter, aut consequenter: si antecedenter temporale aliquid fuerit vnitum spirituali, vt cernitur in materia calicis, potest vendi per se, dummodo non vendatur, ratione spiritualitatis, seu consecrationis: si vniti sunt consequenter, vt sunt vniti fructus temporales titulo spirituali beneficii, non potest vnum vendi sine alio: & hæc est doctrina D. Thomæ, & omnium Thomistarum, 2. 2. quæst. 100. art. 4. ad 1. vt testatur Soares allegatus dicto n. 8. initio.

28.

Cæteri Prælati, velut Episcopi, aut Archiepiscopi, & omnes inferiores Papa, cum non sint domini beneficiorum, nec summi, & supremi dispensatores illorum, non possunt ita separare fructus à beneficio, & ideo nec illos vendere, sine simonia: colligitur ex cap. prohibemus, de censuris, docet Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia, cap. 24. num. 35. Quod idem dicendum est de personis particulatibus possidentibus beneficia; non enim illa possunt vendere, quia sunt sua, cum hac limitatione, quæ est intrinseca rebus spiritualibus, vt vendi non possint sine simonia; & hanc simoniam esse iuris diuini, est satis probabile, vt ait idem Soares num. 38. planè esse iuris positui, constat ex cap. ultimo, de

partis, cap. super eo, de transact. c. de simoniaco, & ex aliis iuris capitibus, de simonia. Et ex dictis sequitur, simoniam esse, pretium dare, vel accipere, pro præsentatione, electione, resignatione, collatione, vel inuestitura beneficii, vt est communis.

29.

Ad beneficia reducuntur etiam præstimoniam; sunt autem præstimoniam, portiones quadam abstractæ à redditibus beneficiorum, & designatæ, vt per modum sustentationis, vel adiutorij conferantur iuuenibus ad studia peragenda, vt eo modo possint commodè erudiri, vt postea inseruiant Ecclesie. Sic ea describit Soares lib. 4. de Horis canonicis, cap. 12. num. 7. Est autem contouersia inter Doctores, an præstimoniam sint cum beneficiis computanda, vt videre poteris in multis, quos allegat Hieronymus Gonzalez reg. 8. glossa 2. §. 2. & Garcia de benefico, part. 1. cap. 2. num. 117. & melior opinio ait, cum beneficiis esse computanda præstimoniam, & saltem de Hispanis hoc est tenendum, quia communiter dantur in titulum perpetuum beneficii, habentque onus spirituale adnexum, vt notant Mandosius in regula de abnati. quæst. 12. num. 3. Sotus lib. 10. de inst. quæst. 5. art. 3. conclus. 2. Gondifaluis supra, num. 15. Id verò onus est, quod teneantur ij, quibus dantur, recitare diuinum officium, vt cum aliis, ostendit Garcia inductus; ac proinde est concludendum, præstimoniam esse materiam simoniæ, & consequenter non posse vendi, vt non possunt beneficia, vt cum Hostiensi tenet Sotus lib. 9. de inst. quæst. 7. art. 1. & Soares late dicto tom. 1. de Relig. cap. 25. num. 4. vbi ait, ita planè declaratum fuisse à summo Pontifice Pio quinto in quodam motu proprio: vide Malderum de simonia, dub. 12. & 13. Reginaldum lib. 23. cap. ultimo, q. 5. Filiacium tract. 45. cap. 8.

Sequebatur, vt de pensionibus, & Commendis militanibus ageremus, sed quia hoc caput latius, quam putauimus, excurrit, ideo hoc in caput sequens vigesimum reseruauimus.

CAPVT XX.

Vtrum pensiones, & Commendæ, tam beneficiorum, quam militares, licite emi, & vendi possint, absque simonia; & an possimus pretio redimere nostram vexationem, si ad Prælaturam, vel beneficia non presentemur?

1. Quid sit pensio, & qui de illa agant.
2. Pensiones, an requirant Clericatum, & onus recitandi saltem officium Beata Maria. An vendi possint ibid. An pensionarius habens licentiam transferendi suam pensionem in alium post mortem, possit illam, absque simonia transferre pro pretio? ibid. An illam pro vita sua potuerit alteri donare? ibid.
3. An ille, qui habet simplicem licentiam transferendi suam pensionem in alium, quin in ea licentia exprimat, vt per testamentum id etiam possit facere, illam per illud transferre possit.
4. Pensiones clericales, an vendi, aut dari queant pro

- pro pretio, absque licentia Papa.
- 5 Potest pensionarius locare, seu vendere fructus sua pensionis pro toto tempore vite sue, pro pretio absque simonia, & num. 6.
- 7 An Commendatores D. Iacobi, Christi, Alcantara, & D. Benedicti de Auis, sint veri Religiosi, & num. 8.
- Quid de Maltenibus. *ibid.*
- 9 Vtrum tibi liceat pretium dare alicui tertio, ut se faciat adscribere inter Commendatores, seu Milites horum Ordinum, supposito quod sis habilis ad illos.
- An huiusmodi Commenda emi, & vendi possint, absque simonia. *ibid.* *vers.* loquendo autem.
- Refertur opinio negans. *ibid.*
- 10 Praefertur affirmans.
- Respondetur ad argumenta prima.
- 11 Commenda Maltenium, seu Rhodiensium, emi, & vendi non possunt, absque simonia.
- Olim, antequam dispensaretur in votis cum his Commendatoribus, D. Iacobi, Christi, &c. & antequam illorum commenda converterentur in subsidia militaria, idem de illis dicendum erat, atque de Rhodiensibus. *ibid.* *vers.* olim.
- 12 Quis possit vendere huiusmodi commendas licite, & absque simonia.
- An Commendatores. *ibid.*
- An Principes. *ibid.*
- An Equitum magni Magistri. *ibid.*
- 13 Quid de summo Pontifice, & num. 14.
- 15 An possint Reges Lusitania, donare aliquam ex huiusmodi commenda, is, qui titulo donatus aliquam pecuniam summam obtulerit, ad apparandum classis contra hostes ad Regni defensionem, & terras, ac status ultramarinos, ab illis rucendus, & num. seqq. usque ad 24.

1. **O**rum agimus in presenti capite, vtrum vendi possint permutationes, & collationes beneficiorum, absque simonia; clarum est enim, id absque illa fieri non posse neque agimus de iisdem permutationibus, & collationibus beneficiorum, cum reservatione pensionem; sed agimus de ipsis pensionibus in se consideratis, & inquirimus, vtrum scilicet possint emi, & vendi, & permutari licite, & honeste, sine vitio simoniae. De pensione autem videri possunt Garcia de benef. 1. part. cap. 5. Gonzalvius reg. 3. glossa 5. §. 5. Soares tom. 1. de Religione, cap. 26. Reginald. lib. 23. cap. ult. quae 5. Malderus de simonia, dub. 12. & 13. Filiucius tract. 45. cap. 8. Est autem pensio, iuxta Toletum lib. 5. summa, cap. 82. num. 1. Animaduertes tamen, interdum pensiones concedi indiscriminatim Clericis, & laicis; interdum vero Clericis, ut Clerici sunt, Et de prioribus, dicendum est, nec esse beneficia, nec materiam simoniae, ac proinde licite, & sine illius vitio, emi, & vendi posse: & ita Sotus lib. 9. de iust. quest. 7. art. 2. Victoria in relect. de simonia, num. 54. Toletus lib. 5. summa, cap. 92. & cum multis Soares citatis num. 5. Reginald. Malderus, ac Filiucius inducti: cuiusmodi sunt pensiones, seu portiones, quae ex fructibus Ecclesiasticis dantur sacerdotibus, & pulsatoribus campanarum, ducibus, militibusque, qui pro Ecclesia militiam exercent, & quidem similes tunc fructus, dum sic dantur, sumuntur, ut aulli a beneficiis, ex quibus accipiuntur; nec est sequendus Rebuffus de pacifica possessione, num. 134. vbi oppositum videtur sustinere cum Nauarro in Enchirid. cap. 3. num. 3.

2. Agendo autem de pensionibus spiritualibus, quae

dantur Clericis, ut Clerici sunt, haec requirunt clericatum, ut docet Nauarrus consil. 63. de simonia, num. 5. & cum alijs Garcia de beneficijs part. 1. cap. 1. num. 10. Imò requirunt etiam habitum, & consuetudinem, ut ex constitutione Xisti V. probat Garcia num. 12. & post motum Pij V. 138. ut explicat idem Nauarrus de oratione, cap. 7. à num. 31. & in summa Lat. cap. 25. num. 122. & Soares de horis canonicis, cap. 22. num. 5. important enim onus recitandi officium B. Virginis, alijs pensionarij non faciunt fructus suos, obliganturque ad illos restituendos, ut praeter authores citatos, docet Azor lib. 10. cap. 4. quae 3. & lib. 14. quae 12. & cum plotimis alijs, Gonzalvius reg. 8. num. 13. & Garcia dicta 1. part. cap. 5. num. 67. & consequenter iam illi fructus sunt adnexi oneri spirituali praedicti officij recitandi, & etiam consequenter talis pensio iam est materia simoniae, & emi, & vendi non potest, ut recte observat Toletus in summa lib. 5. cap. 92. & Soares de Relig. tom. 1. lib. 4. de simonia, cap. 26. num. 8. vbi adnotat, talem simoniam esse contra ius diuinum, unde infert, num. 9. & illum sequens Filiucius tract. 45. cap. 8. num. 71. Si pensionarius, (de quo agimus) habet facultatem à Papa, transferendi in alium suam pensionem, non posse illam in alium pro pretio transfere sine bona simonia, posse tamen praedictam pensionem in alium pro vita sua transfere fructus omnes ipsius pensionis, retinendo in se titulum, & onus recitandi, vbi indicat ibi idem Soares. Imò, si haberet licentiam transferendi totam suam pensionem, satis probabile est, posse transfere solum partem illius, v. c. diuidium, & tunc uterque tenebitur pro sua parte, ad totum onus pensionis, quia uterque est pensionarius, videlicet, tam ipse, qui transfert, quam ipse, in quem transfertur. Non poterit tamen ipse, qui habet facultatem transferendi praedictam pensionem, eam transfere cum reservatione, seu pacto eam exigendi, seu comedendi, quando vixerit, alijs translatione etiam nulla, ut cum Nauarro, Petro de Ledema, & alijs, tradunt Rodrig. tom. 2. summa, cap. 21. num. 7. Veiga in summa 2. part. cap. 63. casu 7. Garcia citatus num. 54. qui num. 55. probat, invalidam esse translationem, quam quis ita conditionate transfert, Si ex presenti morbo obiero, in te transfero talem pensionem; & citat pro se additionem quandam ad consilium vndecimum Nauarti, tit. de usuris; & ratio, quam reddit, est, quia per has translationes extinguitur antiqua pensio, & noua per electionem auctoritate Apostolica constituitur, & ideo videtur, quod dicta facultas, & licentia transferendi, non possit locum habere, nisi in absoluta translatione, non in conditionata, qualis est. Si ex presenti morbo obiero, in te transfero talem pensionem. Nauarrus tamen allegatus dict. consil. 11. de usuris, existimat, validam esse praedictam translationem conditionalem, quia licentia transferendi resoluitur in quandam licentiam nominandi alium, qui succedat in pensionem.

Vnde infert Garcia dict. prima parte de benef. cap. 5. num. 56. non posse etiam fieri, nec licite, nec valide, eam, de qua agimus, translationem, in testamento, seu per testamentum, nisi de licentia speciali summi Pontificis: non obstante quadam decisione Rotae in causa cuiusdam pensionis Placentinae 17. Iulij anno 1602. coram domino Corduba; in qua fuit decisum, facta translatione in testamento, attendendum esse ad tempus mortis, ad effectum validitatis illius; quia id intelligendum est, supposito, quod de licentia summi Pontificis, posset fieri per testamentum; ut ait idem Garcia.

3.

Garcia. Verum opinio Nauarri mihi est satis probabilis, quod scilicet ille, qui habet simplicem licentiam transferendi pensionem in alium, possit illam transferre per testamentum; quia ea licentia resoluitur in facultatem nominandi alium, qui succedat in talem pensionem, quæ nominatio, siue fiat per testamentum, siue sub conditione, *si ex hoc morbo obiero*, valida est. Iuuat prædicta decisio Placentina, quæ simpliciter, & absolute asserit, facta translatione in testamento, attendendum esse ad tempus mortis, ad effectum validitatis illius, & non dicit; supposito, quod habeat specialem licentiam transferendi illam per testamentum, vel in testamento; quare videtur sufficere, si habeat simplicem licentiam transferendi illam, imò potestas illa transferendi, semper intelligenda videtur, per mortem, vel in vita, prout is, qui illam habet, voluerit, quia ea gratia tota est collata in arbitrium illius, quantum ad tempus translationis. Et ideo pro sententia Nauarri magis iuuat decisio Placentina relata, quam obest: faciet etiam illi Ripa *in l. serui optione. ff. de optione legata*; vbi dicitur, optionem, quæ præcessit tempus mortis, esse validam.

4. Pensiones tamen Clericales non possunt emi, vendi, dari, vel in totum, vel in partem, pro certa summa pecuniarum, sine autoritate Papæ; & talis venditio erit nulla, & simoniaca, quia prædictæ pensiones redduntur spirituales per adnexationem spiritualis muneris, cui adnectuntur, vt bene docet Salzedo *in praxi Bernardi Dias cap. 91. litera D. Parisius de resignat. lib. 6. quest. 2. num. 124. & 128. Vgolinus de simonia. tab. 1. cap. 28. §. 3. n. 6. Sayrus de censuris. lib. 2. cap. 5. num. 5. alias 15. Garcia de benef. 1. part. cap. 5. à num. 20. & late probat Soares de Horis canonicis. cap. 22. à num. 12. & cum Azor. Malderus de simonia. dubio 13. & esse certum, ait Filiucius *tract. 45. cap. 8. num. 8. Nec placent Toletus lib. 5. summa. cap. 82. & 91. & Valentia tom. 3. disp. 6. quest. 16. puncto 3. dum aiunt, has pensiones posse redimi sine licentia summi Pontificis; & loquimur de redemptione, qua quis accipit pro tota pensione ei soluenda, certum quid, & sic extinguitur illa pensio; quia iste re vera quasi vendit ius illud spirituale, pro illa pecunia; & ita haberi ex stylo Curie Romanæ, vt, tanquam simoniaca, puniatur talis redemptio, indicant Soares *num. 14. & cum aliis, Garcia de beneficijs. 1. part. cap. 5. num. 23. & Bonacina de simonia, quest. 4 §. 3. à num. 7. Et loquuntur de pensionibus, tam de illis, quæ referuntur renunciati, vel commutanti beneficium, quam de aliis omnibus, quæ dantur Ecclesiasticis personis, cum onere recitandi saltem officium purissimæ, ac sanctissimæ Virginis Deiparæ.***

5. Si verò loquamur de fructibus ipsarum pensionum, bene poterit pensionarius, sine vitio simoniæ, & absque vilo peccato, illos locare, vel vendere alicui, pro toto tempore vitæ suæ, manens ipse cum titulo, & obligatione recitandi, vt sumitur ex Nauarri *conf. 11. de rebus Ecclesia non alien. & ex Garcia num. 29. & explicat Soares de Horis canonicis. cap. 22. num. 17. & cum aliis Bonacina citatus num. 13. quia illa non est emptio, vel redemptio pensionis, sed quedam locatio commoditatum temporalium, ex illa resultantium, vel est quedam anticipata venditio illorum fructuum. Poterit etiam pensionarius extinguere suam pensionem, non recipiendo vilo modo aliquos illius fructus, nec etiam retinendo onera pensioni annexa, sed perinde se habendo, ac si illa pensio nun-*

quam data fuerit, vt notat Soares *num. 18. & esse certum, affirmat Malderus de simonia. dub. 13. in principio, & late probat Bonacina citatus n. 12. Et idem videntur sentire multi alij, quos inducit, ac sequitur Garcia de beneficijs. cap. 5. num. 38. asserentes, pensionem posse gratis remitti à pensionario, sine autoritate superioris.*

6. Vnus tamen casus est excipiendus, in quo pensio non potest extingui omnino, vel remitti à pensionario, sine licentia superiorum: & est, quando quis, loco patrimonij ad titulum pensionis, sacris Ordinibus fuit initiatus, quandiu non habuerit beneficium Ecclesiasticum, ex quo competenter ali, & sustentari possit; vel non habuerit aliunde, vnde viuat, non potest à se abdicare illam pensionem, sine licentia Episcopi, vt bene animaduertit Garcia *n. 47. & attingit Soares num. 17.*

7. Dubium graue est, vtrum vendi, & emi possint Commendæ militares, Coadiutoria, Hospitalia, licet, & honestè, absque vilo vitio simoniæ? Et verò Commendas possumus diuidere in Commendas clericales, & Commendas militares. Clericales sunt illæ, quæ dantur veluti in titulum beneficij, & supponunt Ordinem sacerdotalem, vt quum vacat alia Ecclesia, & per sex menses commendatur, seu committitur illius cura alicui Vicario, cum parte fructuum, in portionem assignata; item, cum redditus alicuius Ecclesiæ, vel monasterij dantur alicui personæ in Commendatariatum, vt illorum bonis fruatur, seruiendæ per vicarium. de quibus multa disputant Doctores, quæ non sunt nostræ institutionis; quæ videri possunt in Gonsaluo *ad reg. 8. glossa 5. §. 8. & Garcia de benef. 4. part. cap. 4. per totum. & de his non est dubium, quod emi, & vendi non possint, & esse iuris diuini simoniam, probat late Soares tom. 1. de Religione, lib. 4. de simonia. cap. 27. num. 3. quia principale in eis, est spirituale ministerium, cui temporale commodum consequenter adiungitur, vt subscribit Filiucius *tract. 45. cap. 6. num. 2.**